第４８回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨

１ 日 時  平成２７年１月２６日（月）１４：００～１５：３０

２ 場 所  国立大学法人筑波技術大学管理棟大会議室

３ 出席者  石塚和重、石野富志三郎、石原保志、稲田利光、大越教夫、川村恒明、

宍戸和成、須藤正彦、宅清光、竹下義樹、谷川彰英、内藤一郎、廣瀬寛、

村上芳則、和田佳彦

       （五十音順、職名省略）

       オブザーバー 小林武弘（監事）

４ 配布資料

(1)  第４７回 国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨（案）

(2)   第２期中期計画期間における目的積立金執行計画表（案）

(3)    平成２７事業年度長期借入金償還計画の認可申請（案）について

(4)  国立大学法人筑波技術大学保健科学部附属東西医学統合医療センター料金規程の

一部改正（案）の概要

(5)  国立大学法人等における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認について

(6)-1  平成２７年度予算案の概要について

(6)-2  平成２７年度国立大学法人関係予算（案）の概要

(6)-3  平成２７年度文部科学関係予算（案）のポイント

(6)-4  平成２７年度文部科学関係予算（案）主要事項

(6)-5  平成２６年度補正予算・平成２７年度予算 国立大学法人施設整備実施予定事業

(7)-1 平成２７年度大学院入試実施状況

(7)-2  平成２７年度入試実施状況（保健科学部）

(8)  経営協議会学外委員からの意見についての対応状況について

(9)   国立大学法人運営費交付金の見直しの基本的な方向性について（論点整理）

５ 議 事

（１）前回議事要旨の確認について

議長から、資料１に基づき説明があり、原案どおり確認された。

（２）審議事項

①目的積立金の執行計画について

   議長より審議事項①に入る前に、関連する報告事項①「国立大学法人等における剰余

金の翌事業年度への繰越しに係る承認について」を先に報告する旨の発言があり、事務

局から、資料５に基づき、平成２５事業年度の剰余金が、翌事業年度への繰越しについ

て文部科学省の承認が得られた旨報告があった。その後、資料２に基づき、目的積立金

の執行計画について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

②平成２７事業年度長期借入金償還計画の認可申請について

事務局から、資料３に基づき、平成２７事業年度長期借入金償還計画の認可申請につ

いて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

③国立大学法人筑波技術大学保健科学部附属東西医学統合医療センター料金規程の一部

改正について

事務局から、資料４に基づき、国立大学法人筑波技術大学保健科学部附属東西医学統

合医療センター料金規程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認

された。

（３）報告事項

①国立大学法人等における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認について

議長より審議事項①ですでに報告済みであるため省略する旨の発言があった。

②平成２７年度予算の内示について

事務局から、資料６－１～５に基づき、平成２７年度予算の内示について報告があっ

た。予算案について種々意見交換の後、特別経費の「国立大学機能強化分」等の概要（詳

細）について質問があり、次回経営協議会で説明することとなった。

③平成２７年度入試実施状況について

事務局から、資料７に基づき、平成２７年度大学院及び保健科学部の入試実施状況に

ついて報告があった。

④経営協議会学外委員からの意見についての対応状況について

議長から、資料８に基づき、前回の経営協議会において、学外委員から出された意見

の対応状況について報告があった。

⑧国立大学法人運営費交付金の見直しの基本的な方向性について

議長から、資料９に基づき、「第３期中期目標期間における国立大学法人運営費交付

金のあり方に関する検討会」における国立大学法人運営費交付金の見直しの基本的な方

向性についての説明があった。また、国立大学協会から関係各方面に対し、基盤的経費

の確保に向け、働きかけを行うことの検討要請があることに触れ、委員に対し引き続き

国立大学法人への支援と協力をお願いした。

以上